



COMUNE DI BISACQUINO

Provincia Regionale di Palermo

N. 90 /17 REG.

n. _____/17 reg. proposte

Responsabile del Procedimento:

Ing. Salvatore Paolo Gioia

CAPO AREA

Ing. Salvatore Paolo Gioia

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione e presa atto della Perizia di Variante redatta ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. relativa ai lavori di "manutenzione e miglioramento della sicurezza delle strade comunali.- CIG: 64558163E5.

L'anno duemiladiciasette il giorno VENTI CINQUE del mese di MAGGIO alle ore 14,25, nella Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale.=====

Risultano presenti:

DI GIORGIO TOMMASO FRANCESCO	SINDACO	☒	A
TORTOMASI MATTEO	VICE SINDACO	☒	A
MIGLIORE ALESSANDRO	ASSESSORE	P	☒
ROTOLO PIETRO	ASSESSORE	☒	A
RIGGIO LIZIANA	ASSESSORE	P	☒

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa. Vincenza Gaudiano =====

Il Sindaco/Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.=====

LA GIUNTA COMUNALE

- Verificata la sussistenza dei pareri prescritti dall'art.1 della L.R. 11/12/91, n° 48 e successive modifiche ed integrazioni;
- Vista la proposta di deliberazione formulata dal competente ufficio, redatta nel retro del presente verbale ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate;
- Accertata l'espressione dei pareri di legge da parte dei competenti incaricati di funzioni dirigenziali;
- Visto il vigente Statuto Comunale;
- Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (TUEL)
- Ad unanimità di voti palesemente espressi;

DELIBERA

- 1) di approvare la proposta di deliberazione redatta nel retro del presente verbale e che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;
- 2) dichiarare, con apposita votazione unanime e palese, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. n° 44/91 stante l'urgenza a provvedere.



COMUNE DI BISACQUINO

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO

Via Stazione 90032 Bisacchino (PA)

Tel. 091/8308031 - fax 091/8352144 www.comune.bisacchino.pa.it -

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione e presa atto della Perizia di Variante redatta ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. relativa ai lavori di "manutenzione e miglioramento della sicurezza delle strade comunali.- CIG: 64558163E5.

IL DIRETTORE DEI LAVORI

Visto il progetto relativo ai Lavori di manutenzione e miglioramento della sicurezza delle strade comunali con la previsione del seguente quadro economico, che di seguito si riporta:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A Lavori:

A1	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€.	66.347,38	
A2	Per oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	2.126,76	
	Per lavori a base d'asta compreso oneri specifici (A1+A2)	€	<u>68.474,14</u>	€ 68.474,14

B Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1	Per IVA sui lavori	€.	15.064,31	
2	Imprevisti	€.	2.931,55	
3	Oneri conferimento a discarica	€.	3.500,00	
4	Versamento all'Autorità Vigilanza LL.PP:	€	<u>30,00</u>	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	<u>21.525,86</u>	€ 21.526,86
	TOTALE GENERALE			€ 90.000,00

considerato:

- Che con delibera di GM n 270 del 30.10.2015, sono state assegnate le risorse per i lavori di manutenzione, e miglioramento della messa in sicurezza delle strade comunali, prevedendo un importo pari ad €90.000,00;
- che il progetto esecutivo è stato redatto dal Geom. Giovanni Salerno;
- che con determinazione dirigenziale n.860 del 30.10.2015 è stata disposta determina a contrarre ai sensi dell'art.11 del D.Lgs. 163/2006;
- che a seguito comunicato congiunto del 22 aprile 2016 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e l'ANAC si è reso necessario procedere all'individuazione del contraente finale con le procedure di gara di cui al D. Lgs n.50/2016;
- che con determina dirigenziale n.612 dell'1.09.2016 si è provveduto alla modifica della determina dirigenziale n.860/2015 al fine di avviare le procedure di gara ai sensi del D.Lgs n.50/2016, individuando quale metodo di gara la procedura aperta;
- che il bando di gara è stato pubblicato come per legge (comma 9 dell'art.36 D.Lgs n.50/2016);
- che con determina dirigenziale n.23 del 7.02.2017 sono stati affidati i lavori in via definitiva alla ditta Marino Rosario srl con sede in Mazara del Vallo;
- che con contratto n. 377 di Rep. del 28.03.2017, registrato nella forma di legge i lavori di che trattasi sono stati affidati alla Ditta Marino Rosario srl con sede in Mazara del Vallo per l'importo di

€58.756,44;

che con verbale del 4/05/2017 sono stati consegnati da parte della D.L. i lavori di che trattasi alla ditta Marino Rosario srl:

che l' 8.05.2017 hanno avuto inizio i lavori;

TUTTO CIÒ PREMESSO

CONSIDERATO che a causa del lungo lasso di tempo dalla progettazione alla realizzazione dell'opera ha reso necessario ampliare l'area d'intervento, sempre nel rispetto delle stesse strade previste in progetto;

VISTA la Perizia, redatta dalla D.L., in conformità ai disposti di cui all'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per cui sono ammesse le varianti in aumento non comportante modifiche sostanziali, per un importo in aumento che non supera il 20 per cento dell'importo originario del contratto e trova copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera, che prevede il seguente quadro economico generale:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO A SEGUITO DELLE PERIZIA DI VARIANTE			
A Lavori:			
A1	Importo dei lavori al netto r.a. del 14,6467%	€.	67.992,82
A2	Per oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	2.504,37
	Per lavori a base d'asta compreso oneri specifici (A1+A2)	€	70.497,19
		€	70.497,19
B Somme a disposizione dell'Amministrazione:			
1	Per IVA sui lavori	€.	15.509,38
2	Accantonamento r.a.	€.	463,43
3	Oneri conferimento a discarica	€.	3.500,00
4	Versamento all'Autorità Vigilanza LL.PP:	€	30,00
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	19.502,81
		€	19.502,81
	TOTALE GENERALE	€	90.000,00

ACCERTATO la perizia è composta dai seguenti allegati:

- Relazione tecnica di perizia;
- Schema atto di sottomissione;
- Quadro comparativo;
- Computo metrico di perizia;

CONSIDERATO che la perizia di variante non necessita di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico rideterminato dopo l'aggiudicazione definitiva dei lavori, per cui resta contenuta nell'ambito dello stanziamento originario;

DATO ATTO che la perizia suppletiva non determina pregiudizio al raggiungimento degli obiettivi e delle finalità originarie dell'intervento;

VERIFICATO che l'importo della perizia suppletiva è pari al 19,98 % sull'importo dei lavori di contratto, quindi rientrante nelle disposizioni previste dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la determina dirigenziale n.114/bis del 22.05.2017 con la quale si è approvato in linea tecnica la variante al progetto di che trattasi;

VISTO il vigente OR.EE.LL.

VISTO l'art. 13 della L.R. n° 30/2000;

VISTO il D. L.vo 18/08/2000 n° 267 (TUEL);

VISTO il D.Lgs 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

VISTA la legge regionale n. 12/2011;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE ai sensi dell'art. 3 della L.R. 30/04/91 n° 10 le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa;

DI APPROVARE la Perizia di Variante ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. relativa ai lavori di "manutenzione e miglioramento della sicurezza delle strade comunali.-- CIG: 64558163E5., composta dai seguenti documenti:

1. Relazione tecnica di perizia;
2. Schema atto di sottomissione;
3. Quadro comparativo;
4. Computo metrico di perizia.

DI DARE ATTO che il progetto di variante in corso d'opera presenta il seguente nuovo quadro economico:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO A SEGUITO DELLE PERIZIA DI VARIANTE			
A Lavori:			
A1	Importo dei lavori al netto r.a. del 14,6467%	€ 67.992,82	
A2	Per oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.504,37	
	Per lavori a base d'asta compreso oneri specifici (A1+A2)	€ 70.497,19	€ 70.497,19
B Somme a disposizione dell'Amministrazione:			
1	Per IVA sui lavori	€ 15.509,38	
2	Accantonamento r.a.	€ 463,43	
3	Oneri conferimento a discarica	€ 3.500,00	
4	Versamento all'Autorità Vigilanza LL.PP:	€ 30,00	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 19.502,81	€ 19.502,81
	TOTALE GENERALE		€ 90.000,00

DI DARE ATTO

che la presente perizia è redatta in conformità ai disposti di cui all'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per cui sono ammesse le varianti in aumento non comportante modifiche sostanziali, per un importo in aumento che non supera il 20 per cento dell'importo originario del contratto;

CONSIDERATO che la perizia di variante non necessita di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico rideterminato dopo l'aggiudicazione definitiva dei lavori, per cui resta contenuta nell'ambito dello stanziamento originario;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Il Proponente

H.D.L.

Geom. Giovanni Salerno
Giovanni Salerno



PARERI E VISTI

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere **FAVOREVOLE** di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”;

Bisacquino li 22/05/2017

Il Responsabile dell'Area Tecnica e R.U.P.

Ing. Salvatore Paolo Gioia

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere **FAVOREVOLE** di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Importo	Intervento di bilancio n°	Capitolo	n° impegno ed eventuale sub	Competenza/residuo
€. 90.000,00	208010134		1132	2015/2016

Bisacquino li 25/05/2017

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Salvatore Ceravolo



Letto, approvato, sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO

Pietro Rotolo

IL SINDACO

Tommaso Francesco Di Gioglio

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Vincenza Gaudiano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n° 44, su attestazione del Messo Comunale, certifica che il presente verbale è stato affisso all'Albo Pretorio di questo Ente dal giorno 26-05-2014 per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 11 comma 1).

Dalla residenza Municipale, li _____

Il Messo Comunale

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Vincenza Gaudiano

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25.05.2014

☐ Decorso il decimo giorno dalla data di inizio della pubblicazione;

☒ Perché dichiarata immediatamente esecutiva

Dalla residenza Municipale, li 25.05.2014.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Vincenza Gaudiano

Il sottoscritto Capo Area Segreteria AA.GG. attesta che la presente deliberazione, istruita dal Sig. _____ nella qualità di responsabile del procedimento corredata dai prescritti pareri di legge, è stata trasmessa divenuta esecutiva in copia conforme all'originale ai seguenti Uffici con nota prot. n° _____ del _____ per gli adempimenti di competenza:

- ☐ AREA FINANZIARIA;
- ☐ AREA CONTRATTI;
- ☐ AREA TECNICA;
- ☐ AREA POLIZIA MUNICIPALE;
- ☐ AREA TURISMO E ISTRUZIONE

Dalla residenza Municipale, li _____

IL CAPO AREA SEGreteria AA.GG.

Caterina Trapolino